1. *Habetne Parochus facultatem condendi leges pro sua paroecia, et eas urgendi, etiam classicis poenis canonice, ut esset ista exclusio ab actibus ecclesiasticis?*
2. *Nonne aperta est violatio iustitiae exclusio fidelium ab officio testium in Matrimonio, quando nullum canonicum impedimentum adest?*

Imprimis, ex consultatione non appareat quod agatur de publico peccatore, quatenus publice constaret quod praedicti testes non adimplent praeceptum ecclesiasticum Confessionis et Communionis annualis, sed tantum de requisito ipsius Parochi quod testes praevie recipient Sacraenta. Si ageretur de publico peccatore, quatenus esset, pro contrahendo matrimonio, cooperatio Parochi ad Sacramentum indigne recipiendum, vel propter periculum corruptionis alterius coniugis et prolis, can. 1066 prohibet ne Parochus assistat matrimonio publici peccatoris nisi prius ad sacramentalem confessionem accedat, nisi urgeat gravis causa, de qua, si fieri potest, consulat Ordinarium. Etiam si agatur de publico peccatore, nulla habetur prohibitio testem agere in matrimonio, quamvis etiam aliae prohibitiones dentur quoad Eucharistiam (can. 855), quoad sepulturam (can. 1240-1241) et quoad receptionem in Associationes pias (can. 693). Et notandum est quod esse testem in celebratione matrimonii (non *patrinus*, ut vulgariter vocatur) non enumeratur inter *actus legitimos ecclesiasticos* in can. 2256, et proinde optime VERMEERSCH negat actum legitimum esse testem iudiciale aut matrimonii.

Haec consultatio posset esse occasio utilis et longioris tractationis, sed aliqua tantum brevissime indicabo, suppressis cita-

tionibus Auctorum, quas faciliter inveniet curiosus lector apud Auctores nominatos in tractatu *De Parocho*.

Primo habetur error, ne dicamus haeresis, *Parochianismi* a Guillelmo de S. Amore, damnato ab Alexandro IV, Ioanne de Poliaco, damnato a Ioanne XXII, et Richard Armachano Archiepiscopo, damnato ab Alexandro V, usque ad errores Synodorum Ultraiectensis et Pistoriensis. His error nimis exaltat auctoritatem Parochorum, ipsis concedens auctoritatem Episcoporum, imo et Summi Pontificis. Ratio forsitan ex eo quod considerantur tanquam successores septuaginta discipulorum Domini, vel saltem Cardinalium Titularum Romanorum, vel Sacerdotum adiutorum in civitate Antiochena, quod etiam habetur uti error historicus: Parochi enim iuxta historiam non inceperunt nisi post annum milesimum (M. LUPI, *De Parochis ante annum Christi millesimum*, Bergomi, 1788).

Praeterea, perplures Auctores, etiam sine errore Parochianismi, sed ex imprudenti modo loquendi, aliquas ponunt affirmations, quae sapiunt Parochianismum. Ita, ex. gr.:

a) Ad officium Parochi pertinent *omnia quae bonum privatum et internum parochianorum respiciunt* (BADII);

b) Parochi habent iurisdictionem ordinariam, *tam in foro interno quam externo* (MOTHON);

c) Parochi habent potestatem oeconomicam (CHOCCHI, BADII, BARGILLIAT), seu domesticam (CREUSEN), seu utroque modo designatam (WERNZ-VIDAL);

d) Parochi habent potestatem regendi fideles (BADII), seu gubernandi (FANFANI);

e) Parochi possunt dare quaedam *praecepta* (BADII), seu regulas, quae *non obligant in conscientia* (BARGILLIAT), aut *praecepta non iurisdictionalia*, minoribus poenitentiis urgenda (CREUSEN), seu *praecepta externa et publica* (WERNZ-VIDAL);

f) Parochi possunt moderate coercere discolos (WERNZ-VIDAL).

Adhuc, aliqui Auctores quaedam affirmant, quae non nisi cum moderatione possunt admitti. Ita ex. gr.:

a) Parochi exercent iurisdictionem quandam voluntariam (WERNZ-VIDAL);

b) Exercent publicum magisterium (WERNZ-VIDAL);

c) Eius potestas est fori interni, seu conscientiae; *non praecise fori poenitentialis* (WERNZ-VIDAL, qui dicunt esse sententiam communem Doctorum), seu *non restricta ad forum sacramentale* (BADII).

Contra istas propositiones alias habent et ipsi Auctores, quae bonam doctrinam continent, scilicet:

1. Parochi non possunt imponere *praecepta sub culpa* (MOTTHON, BARGILLIAT) ;
2. Non habent iurisdictionem *ordinariam in foro externo* (BOUIX, BARGILLIAT, CREUSEN, BADII, MUNIZ, WERNZ-VIDAL) ;
3. Non habent potestatem *legislativam* (WERNZ-VIDAL, MUNIZ) ;
4. Est potestas *ordinaria, fori interni, derivata a potestate episcopali, et huic subordinata* (MUNIZ) ;
5. Habent *administrationem externam paroeciae* (WERNZ-VIDAL) ;
6. Non est stricto sensu *Pastor* (BOUX).

Aliqua addenda sunt particulariter. In prima affirmacione, a nobis reiecta, circa *bonum privatum et internum fidelium*, nisi agatur de foro sacramentali, in quo exercetur *potestas vicaria Christi*, deficiunt principia iuridica attendenda, non solum pro Parocco, sed pro quocumque Superiore ecclesiastico vel civili.

“Praeceptum importat *applicationem legis* ad ea quae lege regulantur. Ordo autem ad *bonum commune*, qui pertinet ad legem, est applicabilis ad singulares fines, et secundum hoc etiam de particularibus quibusdam *praecepta dantur*” (S. THOMAS, I-II, q. 90, a. 2, ad 1). Nunc autem nota est et classica definitio legis data a S. THOMA, quae applicari debet omnibus speciebus legum: “Quaedam rationis ordinatio ad *bonum commune*, ab eo qui curam communitatis habet, promulgata” (Ibidem, a. 4). Ad illa verba S. Thomae haec dicit CAIETANUS: “Nota in quo differunt *praecepta* et in lege contenta, et a Principibus seu Praefatis facta. Lex ordinem ad *bonum commune* continet: *praeceptum* autem ordinem illum applicat ad singulares *fines subordinatos bono communi*. Propter quod *praecepta* quae *bono communi* non subordinantur, *praecepti vim non habent*”. Sed et alii Auctores hanc doctrinam habent. Ita CAVAGNIS: “Ei autem qui societati *praeest* competit, non modo ius leges condendi, quibus ipsa communitas vel pars eius *ad suum finem* ordinetur, sed etiam dandi *praecepta* singulis cum *ad eundem scopum* necesse fuerit, ut *praesertim fit pro recta legum executione*: hinc ius dandi *praecepta* ponitur sub potestate *executiva*”. “Ad eam referuntur potestas dandi *praecepta*... Solent enim dari pro alicuius *legis executione*. sive *expræsse* sive *implicite*” (Elementa n. 38 et 52; pag. 21 et 26). Item AGUILAR: “Potestas *executiva*

comprehendit facultatem dandi praeepta uni vel pluribus; id enim necessarium est *ad legis executionem*' (Compendium, pag. 43).

Haec credidimus late exponere, cum generaliter Auctores ponant differentiam, ita ut dum *lex est ad bonum commune*, *praeeptum sit ad bonum particulare*; imo aliqui in definitione legis ecclesiasticae auferant verbum: *bonum commune*. Et ratio illius doctrinae thomisticae est: "Ordinare ad finem est eius, cuius est proprius ille finis" (S. THOMAS, ibidem, a. 3).

Potestas *oeconomica seu domestica* non potest habere locum, cum paroecia sit persona moralis non collegialis, ad quam fideles non pertinent tanquam elementum intrinsecum, sicut in familia occurrit. Potestas *regendi et gubernandi* supponit superioritatem supra personas, quam Parochus non habet super fideles, sed unicus proximus Superior est Episcopus. Praecepta quae non sint *iurisdictionalia*, quae non obligent in conscientia, sub culpa, possent esse consilia, non vero praeepta, et multo minus *externa et publica*. Ius vero *coercendi*, quod respondet notestati legislativae vel praeeceptivae, cum haec deficiat, esset iniustum; *poenitentiae* vero, quae *voluntarie* debent recipi, nullam habent in se virtutem coercendi.

De notestate Eniscoporum haec dicit Codex: "Episcopi residentiales sunt ordinarii et immediati pastores in dioecesibus sibi commissis" (can. 334 § 1). "Ius ipsis et officium est gubernandi dioecesim tum in spiritualibus tum in temporalibus cum potestate legislativa, iudicaria, coactiva (*in iure Orientali dicitur: executiva*) ad normam sacrorum canonum exercenda" (can. 335 § 1). De Parochis vero dicit: "Parochus est sacerdos... cui paroecia collata est in titulum cum cura animarum sub Ordinarii loci auctoritate exercenda" (can. 451). Sic ergo cum Parocco nec detur facultas leges ferendi nec sit Superior, et ideo non possit praeepta dare, nec etiam insi competit poenas comminare. In can. 2220 dicitur: "Qui nollent notestate leges ferendi vel praeepta imponendi, possunt quoque legi vel praeepto poenas adnectere", quod pertinet ad Episcopum vel maiorem Superiorum.

Sed forsitan aliquis posset dicere: "In errore communis... iurisdictionem supplet Ecclesia" (can. 209); proinde, cum ex praxi precedenti in tali paroecia fideles insiūs *communiter errant* circa potestatem Parochi, determinationibus istius, quamvis non fundentur in iure, Ecclesia dat vim supplendo eius defectum, ac proinde fideles tenentur observare leges datas a Parocco, licet illegitime. Prima facie, et forsitan secundum strictas regulas interpretationis, hoc videretur verum, cum lex non

distinguat inter varias species erroris communis, sive *iure* sive *facti*. At hic debemus applicare interpretationem *restrictivam*, quamvis haec reservetur legislatori vel eius delegato, non vero lectori privato. Hoc dicimus: primo, quia remedium allatum in can. 209 fuit omnino necessarium, quia alioquin multa essent nulla cum *magno damno fidelium in errore facti*, cui nullum aliud remedium adest, quod non verificatur in *errore iuris*, qui destruitur facile recurrendo ad leges vel alios consulendo. Praeterea si etiam in *errore iuris* hoc remedium adduceretur, esset exorbitans iurisdictio cuiuslibet, etiam simplicis fidelis. Item, cum Auctores antiqui loquuntur de hac materia, semper adducunt *exempla erroris facti*, non vero erroris juris. Verum quidem est quod aliqui Auctores applicant hunc canonem *ad errorem iuris, dummodo sit probabilis*; error autem nullo modo potest consistere cum probabilitate, ideoque est locutio absurdia.

Ex praecedentibus, quae alicui possint videri nimis prolixa pro expositione simplicis consultationis, sed necessaria nobis visa ut doctrina solidis fundamentis nitatur, ex praecedentibus, dico, sequitur facilis responsio ad interrogationes: Parochus nec habet potestatem dandi leges aut praeepta, etiam minima; nec potest aliquas poenas, etiam si in Codice habeantur, imponere; nec potest aliquis Superior, etiam Episcopus, reiicere aliquem uti testem matrimonii, dum habeat qualitates naturales ut possit *de aliquo facto testificare*, etiam si quis esset iam iuridice privatus actibus legitimis ecclesiasticis. Etiam *ipsis contrahentibus* non imponitur officium instituendi Confessionem vel Communionem recipiendi: etiam pro vero Superiore ecclesiastico esset saltem magna imprudentia, cum posset esse *occasio sacrilegiorum*.

Fr Albertus SANTAMARÍA, O.P.
S.Th.Mag.—J.C.Dr.—U.S.T. Prof.

II. ALIENATION OF CHURCH PROPERTY BY THE LOCAL ORDINARY

In a recent gathering of priests, we were discussing some questions related to the Decree 718 of the Plenary Council of the Philippines. Since we could not come to certain conclusions we would like you to help us by answering our questions in BOLETÍN ECLESIÁSTICO.

The questions are the following:

1. *May the Bishops sell lands belonging to the parish church, for example the plaza or part of the plaza,*

without notifying the parish priest, and without giving any money to the parish church?

2. May the Bishops rent part of the parish plaza without notifying the parish priest and without giving any money to the parish church?